
2023학년도

고부초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.03)

(1차추경예산)

고부초등학교



고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-03 예산액 481,569,000

제1조 2023학년도 고부초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 481,569,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고부초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 481,569 308,904 172,665 55.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20,188 26,368 5.4

학생복지/교육격차 해소 20,389 135,921 28.2

기본적 교육활동 99,950 156,427 32.4

선택적 교육활동 7,240 19,082 3.9

교육활동 지원 24,072 45,442 9.4

학교 일반운영 826 98,329 20.4

이전수입 지방자치단체이전수입 8,000 8,000 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 165,659 437,489 90.8

이전수입 기타이전수입 0 15,197 3.1

자체수입 학부모부담수입 0 19,177 3.9

자체수입 행정활동수입 0 1,200 0.2

기타수입 전년도이월금 -994 506 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 460,686 287,027 173,659

1.지방자치단체이전수입 8,000 0 8,000

1.교육경비보조금 8,000 0 8,000

1.기초지방자치단체전입금 8,000 0 8,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,000 0 8,000
(성립전_1추)코딩교육지원사업보조금 : 

8,000,000원*1교=
8,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 437,489 271,830 165,659

1.교육비특별회계전입금수입 437,489 271,830 165,659

1.교육비특별회계전입금 437,489 271,830 165,659

1.학교운영비전입금 220,116 220,116 0

2.목적사업비전입금 217,373 51,714 165,659
(성립전_1추)통폐합학교재정지원금 : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교 운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)초등돌봄교실1차운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 17,665,000원 * 1교 =
17,665,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 18,022,000원

 * 1교 =
18,022,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력4대보험

기관부담금 : 1,523,000원 * 1교 =
1,523,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

친환경농산물지웜 : 2,959,000원 * 1교 = 2,959,000

노후기구교체급식비 : 2,685,000원 * 1교 = 2,685,000

초등돌봄전담사대체인력인건비 : 720,000원 * 

1교 =
720,000

학교흡연예방금연실천학교운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

자동심장충격기구입지원 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

학교맞춤형회복탄력성지원프로그램 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 4,840,000

원 * 1교 =
4,840,000

다꿈사랑방학교운영비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

보건실환경개선물품구입 : 740,000원 * 1교 = 740,000

두드림학교운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

기초학력향상운영비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

3.기타이전수입 15,197 15,197 0

1.학교회계간이전수입 15,197 15,197 0

1.다른학교회계전입금 15,197 15,197 0

1.다른학교회계전입금 15,197 15,197 0

2.자체수입 20,377 20,377 0

1.학부모부담수입 19,177 19,177 0

1.수익자부담수입 19,177 19,177 0

1.급식비 19,177 19,177 0

1.급식비 18,177 18,177 0

2.우유급식비 1,000 1,000 0

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 506 1,500 -994

1.전년도이월금 506 1,500 -994

1.순세계잉여금 506 1,500 -994

1.순세계잉여금 506 1,500 -994

1.순세계잉여금 506 1,500 -994 순세계잉여금(초) : -1,041,000원*1회= -1,041,000

순세계잉여금(유) : 46,440원*1회= 47,000

세입합계 481,569 308,904 172,665
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,368 6,180 20,188

1.기타 교직원보수 22,468 3,280 19,188

1.교직원대체인건비 22,468 3,280 19,188

1.[초]직원대체인건비 3,280 3,280 0

1.기간제근로자인건비 2,880 2,880 0

2.기간제근로자법정부담금 400 400 0

2.[유]유치원시간제기간제교원인건비(목)19,188 0 19,188

1.기간제교원인건비 17,665 0 17,665
(성립전_1추)유치원시간제기간제교원인건

비 : 2,944,160원*6월=
17,665,000

2.기간제교원법정부담금 1,523 0 1,523
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 253,830

원*6월=
1,523,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 2,900 1,000

1.교직원역량강화 3,900 2,900 1,000

1.[초]자율연수 3,900 2,900 1,000

1.일반수용비 3,900 2,900 1,000 교직원동아리지원 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 135,921 115,532 20,389

1.급식 관리 97,582 89,488 8,094

1.학교급식운영 97,582 89,488 8,094

1.[초]급식재료구입비 78,459 75,500 2,959

1.급식용식재료비 78,459 75,500 2,959 친환경농산물지원 : 2,959,000원*1회= 2,959,000

2.[초]우유급식비 1,000 1,000 0

1.우유급식비 1,000 1,000 0

3.[초]급식운영비 11,588 11,588 0

1.일반수용비 8,288 8,288 0

2.연료비 3,300 3,300 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

6.[초]급식차량운영비(목) 2,450 0 2,450
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)급식차량운영비 : 215,000원

*1대*10회=
2,150,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_1추)급식차량유류비 : 30,000원*1

대*10회=
300,000

7.[초]급식기구확충비(목) 2,685 0 2,685

1.비품구입비 2,685 0 2,685 제습기구입 : 2,685,000원*1종*1회= 2,685,000

2.보건관리 19,779 16,539 3,240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,239 5,999 3,240

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 479 479 0

1.학생복지비 479 479 0

3.[초]보건실운영 1,520 1,520 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,120 1,120 0

4.[초]감염병예방관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

5.[국고][초]흡연예방교육운영비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 금연행사운영비 : 100,000원*5종*1회= 500,000

6.[초]심장충격기구입(목) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
자동심장충격기구입 : 2,000,000원*1종*1

회=
2,000,000

7.[초]보건실환경개선물품구입(목) 740 0 740

1.일반수용비 280 0 280 보건실환경물품구입 : 70,000원*4종*1회= 280,000

2.비품구입비 460 0 460 가습기구입 : 230,000원*2종*1회= 460,000

2.학교환경위생관리 10,540 10,540 0

1.[초]먹는물관리 2,630 2,630 0

1.일반수용비 2,630 2,630 0

2.[초]공기질측정 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.[초]방역관리 900 900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]공기질관리 5,570 5,570 0

1.일반수용비 5,570 5,570 0

3.학생복지 18,560 9,505 9,055

1.교육복지우선 1,400 0 1,400

1.[초]교육복지우선지원학교운영비(목)1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)관계회복프로그램 : 110,000

원*10회=
1,100,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 75,000원*4명*1

회=
300,000

2.학생복지운영 17,160 9,505 7,655

1.[초]학생교과서구입 8,965 8,965 0

1.교육운영비 8,965 8,965 0

2.[초]졸업자료제작 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.[초]통학차량운영비(목) 7,655 0 7,655

1.일반수용비 3,655 0 3,655
(성립전_1추)통학차량운영비 : 365,500원

*1대*10회=
3,655,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)통학차량유류비 : 200,000원

*1대*20회=
4,000,000

3.기본적 교육활동 156,427 56,477 99,950

1.교과 활동 140,657 44,407 96,250

1.교과활동지원 97,100 6,100 91,000

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]교과협의회운영 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 0 80,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 24,150 0 24,150
(성립전_1추)음악중심융합교육강사비 : 

35,000원*16시간*4학급=
2,240,000

(성립전_1추)책놀이강사비 : 35,000원*20

회*2시간=
1,400,000

(성립전_1추)독서논술강사비 : 35,000원

*32시간*4학급=
4,480,000

(성립전_1추)요리실습강사비(주) : 35,000

원*2시간*10회*3학급=
2,100,000

(성립전_1추)요리실습강사비(보조) : 

28,000원*2시간*10회*3학급=
1,680,000

(성립전_1추)악기교육강사비 : 35,000원

*35시간*6학급=
7,350,000

(성립전_1추)융합미술강사비 : 35,000원

*18회*2시간*2학급=
2,520,000

(성립전_1추)실과디자인교육(재봉틀)강사

비 : 35,000원*17회*2시간*2학급=
2,380,000

3.여비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)인솔교사여비 : 20,000원*10

명*25회=
5,000,000

4.교육운영비 47,832 0 47,832
(성립전_1추)음악중심융합교육재료비 : 

6,000원*21명*5회=
630,000

(성립전_1추)요리실습재료비 : 10,000원

*10회*35명=
3,500,000

(성립전_1추)악기교육재료비 : 40,000원*6

학급*1회=
240,000

(성립전_1추)융합미술재료비 : 10,000원

*12명*5회=
600,000

(성립전_1추)실과디자인교육(재봉틀)재료

비 : 7,500원*14명*10회=
1,050,000

(성립전_1추)물놀이안전캠프운영비 : 

20,000원*40명*1회=
800,000

(성립전_1추)물놀이안전캠프버스임차비 : 

400,000원*1대*1회 =
400,000

(성립전_1추)글램핑체험학습운영비 : 

100,000원*40명*1회=
4,000,000

(성립전_1추)글램핑체험학습버스임차비 : 

500,000원*1대*2일=
1,000,000

학생간식비(우유) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전_1추)학생간식비(우유) : 500원*40

명*200일=
4,000,000

(성립전_1추)졸업행사운영비 : 300,000원

*8명*1회=
2,400,000

(성립전_1추)학생집단상담프로그램운영비

 : 25,000원*40명*4회=
4,000,000

(성립전_1추)주제중심프로젝트학습운영비

(1학년) : 228,600원*10회=
2,286,000

(성립전_1추)주제중심프로젝트학습운영비

(2학년) : 264,000원*10회=
2,640,000

(성립전_1추)주제중심프로젝트학습운영비

(3학년) : 248,000원*10회=
2,480,000

(성립전_1추)주제중심프로젝트학습운영비

(4학년) : 202,000원*10회=
2,020,000

(성립전_1추)주제중심프로젝트학습운영비

(5학년) : 339,000원*10회=
3,390,000

(성립전_1추)주제중심프로젝트학습운영비

(6학년) : 447,000원*10회=
4,470,000
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(성립전_1추)생태체험교육운영비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

각종행사운영비 : 145,000원*10회= 1,450,000

(성립전_1추)각종행사운영비 : 386,600원

*10회=
3,866,000

학생자치활동운영비 : 527,500원*4회= 2,110,000

특색프로그램운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.비품구입비 3,018 0 3,018
(성립전_1추)악기구입(기타) : 203,500원

*8대*1회=
1,628,000

악기구입(기타) : -110,000원*1회= -110,000

(성립전_1추)악기구입(피아노) : 

1,500,000원*1대*1회=
1,500,000

6.[초]코딩교육지원사업(보) 8,000 0 8,000

1.운영수당 2,660 0 2,660
(성립전_1추)IT교육강사비 : 35,000원*4시

간*19주=
2,660,000

2.교육운영비 5,340 0 5,340
(성립전_1추)코딩교육위탁운영비 : 

454,230원*10회=
4,543,000

(성립전_1추)교재및교구구입비 : 398,500

원*2회=
797,000

7.[초]두드림학교운영(목) 3,000 0 3,000

1.기타수당 2,520 0 2,520 강사비 : 30,000원*12시간*7명= 2,520,000

2.교육운영비 380 0 380 교재구입비 : 20,000원*7명*2회= 280,000

간식비 : 50,000원*2회= 100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
학습지원대상학생지원협의회비 : 100,000

원*1회=
100,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 2,800 1,600 1,200

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]학교스포츠클럽운영(목) 1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육용품구입 : 45,000원*10

종*2회=
900,000

(성립전_1추)학생간식비 : 100,000원*3회= 300,000

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 4,780 4,780 0

2.[초]학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

6.유치원 교과활동 32,957 28,907 4,050

1.[유]교과운영 6,789 6,789 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 6,489 6,489 0

2.[유]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.[유]자원봉사자활동비 5,720 5,720 0

1.일반수용비 5,720 5,720 0

4.[유]교원방과후과정운영인건비 480 480 0

1.기타수당 480 480 0

5.[유]방학중방과후과정혼합급식지원비2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[유]시간제기간제교원인건비 410 410 0

1.기간제교원인건비 410 410 0

7.[유]유치원특성화활동 9,758 9,758 0

1.운영수당 3,008 3,008 0

2.교육운영비 6,750 6,750 0
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8.[유]자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

10.[유]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

11.[유]현장학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

12.[유]누리과정교육과정운영비(목) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)체험및학습재료비 : 200,000

원*6회=
1,200,000

(성립전_1추)식,간식비 : 150,000원*10회= 1,500,000

13.[유]누리과정방과후과정운영비(목) 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)체험및학습재료비 : 50,000원

*7회=
350,000

(성립전_1추)식,간식비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 15,770 12,070 3,700

1.자율활동 13,170 3,870 9,300

1.[초]학생회활동지원 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]다문화체험 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 체험활동비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]지역연계특색프로그램운영비(목)5,500 0 5,500

1.운영수당 4,690 0 4,690 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*134시간= 4,690,000

2.교육운영비 810 0 810 (성립전_1추)재료비 : 10,000원*27명*3회= 810,000

5.[초]다꿈사랑방학교운영비(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600 다꿈프로그램운영비 : 30,000원*40명*3회= 3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 200,000원*2회= 400,000
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2.현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.[초]현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 0 5,600 -5,600

1.[초]동아리활동 0 5,600 -5,600

1.운영수당 0 5,600 -5,600 동아리강사비 : -5,600,000원*1회= -5,600,000

4.진로활동 600 600 0

1.[초]진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 19,082 11,842 7,240

1.방과후학교 운영 12,860 5,620 7,240

1.방과후학교운영 3,800 3,800 0

1.[초]특기적성교육 3,800 3,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 9,060 1,820 7,240

1.[초]돌봄교실운영 500 1,820 -1,320

1.교육운영비 500 1,820 -1,320 간식비 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

2.[초]돌봄교실운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,585 0 2,585
(성립전_1추)교육운영물품 : 25,850원*10

종*10회=
2,585,000

2.비품구입비 415 0 415
(성립전_1추)코팅기구입 : 415,000원*1종

*1회=
415,000

3.[초]돌봄교실간식비(목) 4,840 0 4,840

1.교육운영비 4,840 0 4,840
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*20명*121일

=
4,840,000

4.[초]돌봄전담사대체인력인건비(목) 720 0 720

1.운영수당 720 0 720 대체인력강사비 : 15,000원*1명*48시간= 720,000

2.독서활동 6,222 6,222 0

1.독서활동운영 6,222 6,222 0

1.[초]도서구입 5,492 5,492 0
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1.도서구입비 5,492 5,492 0

2.[초]도서관운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]책꾸러미지원 480 480 0

1.도서구입비 480 480 0

5.교육활동 지원 45,442 21,370 24,072

1.교무업무 운영 5,730 4,230 1,500

1.교무학사운영 5,730 4,230 1,500

1.[초]환경정리 3,230 3,230 0

1.일반수용비 3,230 3,230 0

2.[초]각종행사운영 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500 입학식행사운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.생활지도운영 2,750 1,000 1,750

1.학생생활상담지도 2,000 1,000 1,000

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교맞춤형회복탄력성지원프로그램(목)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
놀이상담프로그램운영비 : 200,000원*5시

간*1회=
1,000,000

2.학교폭력예방 750 0 750

1.[초]학교폭력예방교육(목) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육 : 

25,000원*30명*1회=
750,000

3.연구학교 운영 18,022 0 18,022

1.연구학교운영 18,022 0 18,022

1.[초]어울림학교운영(목) 18,022 0 18,022

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학부모교육체험료 : 20,000원

*25명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교직원연수체험료 : 20,000원

*25명*2회=
1,000,000

2.운영수당 5,950 0 5,950
(성립전_1추)동아리활동운영강사료 : 

35,000원*5개부서*34시간=
5,950,000

3.교육운영비 8,822 0 8,822
(성립전_1추)지역연계체험활동비 : 

462,200원*10회=
4,622,000
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(성립전_1추)동아리활동운영물품 : 64,000

원*10종*5개부서=
3,200,000

(성립전_1추)교육환경물품구입 : 100,000

원*5종*2회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)어울림학교협의회비 : 25,000

원*25묭*2회=
1,250,000

4.학습지원실 운영 13,840 13,140 700

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 13,640 12,940 700

1.[초]학교정보화지원 13,640 12,940 700

1.교육운영비 6,640 5,940 700 전산소모품비 : 70,000원*10종*1회= 700,000

2.비품구입비 7,000 7,000 0

5.교육여건 개선 5,100 3,000 2,100

1.교육환경개선 5,100 3,000 2,100

1.[초]교실환경개선 5,100 3,000 2,100

1.비품구입비 5,100 3,000 2,100 교사용책상외 : 1,050,000원*2종*1회= 2,100,000

6.학교 일반운영 98,329 97,503 826

1.학교기관 운영 36,846 36,301 545

1.부서기본운영 26,018 25,520 498

1.[초]교장실운영 8,300 8,300 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,838 12,340 498

1.일반수용비 6,350 5,990 360 학내망유지보수비 : 30,000원*12개월= 360,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 3,538 3,400 138 제본기구입 : 138,000원*1종*1회= 138,000
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3.[초]교무부운영 4,880 4,880 0

1.여비 4,080 4,080 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 10,828 10,781 47

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,150 1,150 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,578 7,531 47

1.일반수용비 5,978 5,931 47 소규모수선비 : 46,440원*1회= 47,000

2.연료비 1,600 1,600 0

3.[유]유치원운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 600 600 0

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 59,683 59,402 281

1.학교시설장비유지 59,683 59,402 281

1.[초]공공요금및제세공과금 23,622 23,152 470

1.전기요금 12,100 12,100 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 6,722 6,252 470 인터넷전용회선사용료 : 46,970원*10개월= 470,000

2.[초]시설관리용역 9,040 9,040 0

1.일반수용비 9,040 9,040 0

3.[초]시설일반관리 22,365 22,554 -189

1.기간제근로자인건비 640 640 0

2.일반수용비 20,525 20,714 -189 시설소모품 : -189,000원*1종*1회= -189,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 481,569 308,904 172,665
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